Isaïæ cap. 11, v. 9 et 10: *Repleta est terra scientiæ Domini, sicut aquæ maris operientes.* L.

die illâ radix Iesse qui stat in signum populum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum; et cap. 49, v. 16: Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Act. Apost. cap. 1, v. 8: Accipietis virtutem Spiritus sancti in vos, et critis misi testes in Jerusalem, et in omni Iudeâ, et Samariâ, et usque ad ultimum terræ. Et ibid. cap. 15: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis aeternâ vita, ecce convertimur ad gentes: sic enim praecepit nobis Dominus: Posuî te in lucem gentium, ut sis in salutem, usque in ultimum terræ.

« Quomodo, inquit S. Augustinus, cœptum sit ab Jerusalem, et deinde processum in Iudeam et Samariam, et inde in totam terram ubi adhuc crescit Ecclesia, donec usque in finem etiam reliquas gentes, ubi adhuc non est, obtineat, Scripturis sanctis testibus consequenter ostenditur. Quisquis alius evangelizaverit, anathema sit. »

Probatur 2º ex constanti traditione; in rem aperiat, pauca recensebimus. « Ecclesia luce Domini perfusa, inquit S. Cyprianus, per orbem totum radios suos porrigit: unum tamen lumen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur; ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit; profluente largiter rivos latius expandit, unum tamen caput est, et origo una, (de Unitate Ecclesiae catholice, versus initium.) S. Cyrilus Hierosol. cœchesi 18, n. 12: Regum quidem potestas certis locis et gentibus terminos habet: Ecclesia autem catholicæ per universum orbem indefinita est potentia. » S. Augustinus: « Quid ad hæc dicturi sunt quæ commemoravi ex lege, et Prophetis, et Psalmis, de Christi Ecclesiâ, quo toto orbe diffunditur, cui malum re pugnare perversi, quam communicare correcti? »

Solvuntur objecta. — Objicies 1º: Ita exponi debet Ecclesia diffusio in veteri ac novo Testamento prænuntiata, ut modò in aliquâ mundi parte, modò in aliâ sedem obtineat Ecclesia Christi, nunquam verò omnem eodem tempore orbem terrarum sit occupatura: sic gentes cunctas pervadet non simultaneâ, sed successivâ quæ ad finem seculorum progressiatur, possessiones; divinis oraculis hæc sane interpretatio non repugnat, quâ stante frustra variae hereticorum societas eo nomine impugnant, quod nunc catholicitate careant,

cum illam successivè atque per partes consequi tandem fortassè valeant.

Resp. Ille si adhiberi posset de propaganda Ecclesia prophetiarum expositio, causæ sue firmamentum in futili atque elumbi disputatio collocassent sanctus ipse Augustinus, ejusque in Carthaginensi collatione consorts episcopi, qui tantâ curâ et laude catholicitatem Ecclesiæ revincendis Donatistis opposuerunt; totum enim quod tam strenuè versabant argumentum de catholicitate Ecclesiæ, potuisse Donatistas levissimâ quasi declinatione effugere, reponendo successivam haberi catholicitatem Ecclesiæ, labentibusque seculis suam ipsorum societatem posse, si oporteat, varias in mundi plagas per vicis commere. Distorta prorsus ejusmodi interpretatio; simul profectò implente universam terram mons quo in prophetâ Danielis designata fuit Ecclesia (c. 2, v. 35); ejusdem pariter simultaneam amplitudinem significavit his verbis: *Regnum autem et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omne calum, detus populo sanctorum Altissimi, cuius regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei et obedient* (cap. 7, v. 22). Cum imperium Alexandri Magui celebrant auctores sacri aut profani, non intelligi volunt, ita sub jugum missas esse ab eo omnes gentes, ut una edomitæ, ipsius potestati subduceretur alia, sed simul toti eum imperasse mundo: cur ergo dûm agitur de Ecclesiâ, quam omnibus regnis validiorem et illustriorem fore prænuntiatum est, simultanea excluderetur per orbem totum magnitudine? Haud melior quam ipse rerum eventus, proferri potest prophetiarum interpres; Ecclesiam autem insedisse totum per orbem, propagatam Apostolorum et apostolicorum virorum laboribus, eamdemque jugiter prædictâ catholicitate potiri, testantur singulis actibus religionis defensores, atque Ecclesiam idcirco cum aliis dotibus, tum etiam splendidâ diffusione cæteris omnibus antecclere societatibus.

Objicies 2º: Esto, totum aliquando terrarum orbem occupaverit Ecclesia, at eam potuit, ut celeberrimis et amplissimis contigit imperiis, magnitudinem principatus amittere, atque arctiores intra terminos contrahiri, eaque coartatio cum ipsâ catholicitate, qualis prænuntiata fuit, cohærere: ita protinunt catholicos inter theologos, insigniores nonnulli, ex quibus Melchior Canus, cuius bac est sententia: « Satis est Ecclesiam semel in totum mundum esse fusam, ut etiam nunc verè catholicæ di-

• eatur; nempe eadem Ecclesia est, eamdem
• que lidem tenet quam Apostoli in universâ
• terrâ divulgârunt: sanè verò fidei præ-
• sentis universitas ad eam universitatem re-
• ferenda est, quæ tempore anteacto in Eccle-
• siâ fuit, et haec ad illam tandem quam Apo-
• stoli in totum orbem ediderunt; ex quo effi-
• citur ut quamvis christiana fides in unius
• sortè provincie angustias redigeretur, nihil
• minus catholica esset: et provincia item
• quæ cam fidem haberet, Ecclesia etiam esset
• catholica: nam et Ecclesiae singulæ sub uni-
• versali comprehensæ, catholica vocitantur,
• quoniam eam fidem habent quam universalis
• tenet, semperque tenuit Ecclesia. » (Locorum
Theologic. lib. 4, de auctoritate Ecclesie,
in solutione argumenti 13.) Idem docet post
Driedonem Bellarminus, tom. 2 de Controver-
siis, lib. 4, cap. 7. Ilâc autem posita catholici-
tatis notitia, nihil proficitur de prompto ex
catholitate argumento.

Resp. Occupato terrarum orbe, si postea in
angustum ita fuisset adducta Ecclesia ut pro-
vinciæ unius, vel etiam alicujus regni contine-
retur finibus, tum assimilaretur torrenti qui
pluvialibus tumefactus aquis, cum agros omnes
semel invaserit, undas revocat, et arcto jam
condit alveo; hæc sanè non referunt catho-
licæ imaginem Ecclesie: quapropter, cùm
tum ferè sortem eidem affingerent Donatistæ,
atque contendenter, illam post stupendam
diffusionem, suisse quædam in Africa spatio
relataam, illos ita urgebat et comprimebat S.
Augustinus: « Tale aliquid proferre vel unum,
» (Scripturæ testimonium,) quo apertissimè
« Africa declaretur, vel in reliquis sola relicta,
» vel ad principium renovandi vel implendi
« orbis sola servata; neque tot testimonios
» commendaretur quod erat citè peritulum,
« et sic taceretur aut quod solum esset relia-
» quendum, aut ex quo solo totum esset repa-
« randum et implendum. » (De Unitate Eccle-
sie, cap. 19.) Ita semper in Ecclesiâ fuit per-
suasum suâ ipsam catholicitate nunquam esse
destituendam, ut illius perpetuam visibilitatem,
quæ quidem à professione veræ fidei disjungi
nequit, ab ejusdem catholicitate oriri docuerit
nox appellatus S. doctor: « Non potest, inquit,
» civitas abscondi super montem constituta,
« sed Donatistis velut operta est, qui audiunt
» tam lucida et aperta testimonia, quæ illam
« toto orbe demonstrant, et malunt clausis
» oculis offendere in montem, quam in eum
« ascendere, qui cùm esset lapis præcisus de

• monte sine manibus, crevit, et factus est
• mons ingens, et implevit universam terram. »
(Ibid. cap. 16.)

Quid verò futurum assurerint Melchior Ca-
nus et Bellarminus, ut si unam in provinciâ
colligeretur Ecclesia, ipsa nihilominus foret ca-
tholica, propter apostolicæ doctrinæ continuam
communionem, id intelleverunt de universitate
temporis, quæ sub nomine catholicitatîs, ut
adnotavimus, comprehenditur, non de univer-
sitate loci, quam nedum insciarentur, disertè
probant ipsis in locis unde eruitur obiectio.

Objicies 3^a: Primo et egregio quod Vincentius Lirinensis adornavit commonitorio, diver-
sas monstrat vias indagandæ ac reperiende
variis in rerum adjunctis, catholice veritatis:
capite illius quarto hanc instituit questionem:
« Quid igitur faciet Christianus, si se aliqua
Ecclesiæ particula ab universalis fidei com-
munione præciderit? Quid utique nisi ut
pestifero corruptoque membro, sanitatem
universi corporis anteponat? Quid si novel-
lam aliquam contagio non jam portiunculam
tantum, sed totam pariter Ecclesiam com-
maculare conetur? Tunc item providebit, ut
antiquitati inhæreat, quæ prorsus jam non
potest ullâ novitatis fraude seduci. » Tum ad
secundam responsionis partem illustrandam,
repetit luctuosî illius temporis memoriam, quo
ruptis omnibus repagulis, grassabatur Ariana
hæresis: « Quando, inquit, Arianorum vene-
num non jam portiunculam quamdam, sed
penè orbem totum contaminaverat. » (Com-
monit. 1, cap. 6.)

Resp. 4^a: Ad litteram si urgeretur proposi-
tum argumentum, inde concluderetur, non
ordinem tantum episcopalem ferè universum,
sed totam penè societatem fidelium, grassante
supra modum arianismo fuisse contaminatum,
ut colligeretur ex his verbis: « Penè orbem
totum contaminaverat. » Quid si contigisset,
ablatâ tunc fuisse Ecclesia catholicitas, quam
maximè vindicat pluribus in locis indicati Com-
monitorii Vincentius Lirinensis, et quam distinc-
tè recenset proprios inter characteres dogmatis
indubitatâ fide credendi: « In ipsâ, inquit, ca-
tholice Ecclesia magnoperè curandum est ut
id teneamus quod ubique, quo semper, quod
ab omnibus ereditum est: hoc est etenim
verè propriètate catholicum, quo ipsa vis
nominis ratioque declarat, quæ omnia verè
universaliter comprehendit; sed hoc ita de-
mum sit, si sequamur universitatem, antiqui-
tatem, concessionem. »

2º Hinc futurum liquet ut ad verbum, non ad mentem dicentis, si acciperentur quæ obiecta sunt ex Vincentio Lirinensi, induceretur sibi aperitè repugnans: quas enim opere toto exponendas confirmandasque curavit notas dignoscendæ apostolicæ fidei, vel existinavit illas esse perpetuas, vel easdem putavit posse intermiti, atque interdum evanescere: illarum si perpetuitatem defendat, ergo nec judicavit, debacchante arianismo excidisse universitatem Nicænæ fidei; sequens autem, inquit generatim de credendis dogmatibus, « universitatē tem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum constitutur Ecclesia. » (Commonit. c. 3.) Si autem assignatas veræ fidei notas censurit perpetuitate carere, quis non videat quām levia et fluxa forent, quæ posuit Vincentius et ab omnibus collaudantur principi: sic de sumpto à catholicitate Ecclesiae argumento, cùm premerentur Donatistæ, responderem potuissent: Incidimus in tempora, quibus veritatem catholicitatem locus non est; perpetuū illa non vigeat: abrupti potuit, quod eventu jam comprobatum est.

3º Quid propositum habuerit Vincentius, respiciendum est. Quæsiverat quid hominem christianum oporteat facere, « si novella aliqua contagio, non jam portiunculam tantum, sed etiam pariter Ecclesiam commaculare concetur. » Ille agitur de errore totam Ecclesiam, non re ipsa contaminante, sed commaculare ac depopulari conante, quæ duo validè discrepant: aliud est, universale in exitium intendere, aliud est optatum exiū consequi; eundem sensum præ se ferunt hæc alia Vincentii verba: « Arianum venenum non jam portiunculam quamdam, sed penè orbem totum contaminaverat; » indicatum voluit, per omnia ferè terrarum orbem grassatam fuisse Arianam hæresim: in eum totum si potuisset, depravandum, acerrimè incubuisse, nullamque penè tum fuisse addictam nomini Christiano regionem, in quam conceptum virus non profuderit, ingentemque stragem non intulerit, quamvis tamen pastorum ac fidelium pars longè numerosior avitam inconcuso studio fidem illibataam manifestè retinuerit.

Usitate loquendi rationi congruit ista expositiō, quæ conciliatur Vincentius eum Vincentio, ejusque principiorum via ac proprietas servatur intacta: totum ferè aliquod in regnum si foeda lues irrumperet, nonne tunc vulgo diceretur: Totum penè regnum contaminavit

pestis, etiamsi nec tertia, neque sexta pars illius incolarum lethiferā contagione interficeretur?

Instabis 1º: Non oratoris personam appellato in Commonitorio sustinet Vincentius Lirinensis: partes agit accurati defensoris fidei; versatur in tradendis dijudicandæ veritatis dogmatum regulis, qua ut doctrinae perspicuitatem, ita et verborum distinctam proprietatem requirunt: ergo ut sonant, sic accipiendæ sunt voces quibus disertè assert Ariano veneno orbem ferè totum contaminatum fuisse; præterea si crediderit, nebulosis illis etiam temporibus locum obtinuisse universitatem eam quam veri dogmatis certissimum indicem constituisse videatur, camdem ipsum docuiisset, Ariano quoque revincendo errori potuisse opportunè adhiberi: indicat tamen, non ad hanc notam, sed ad antiquitatem tunc fuisse confugiendum: « Quidnam potissimum, inquit, in tantâ rerum confusione sequendum foret? Tunc quisquis verus Christi amator et cultor extitit, antiquam fidem novellæ perfidiae preferendo, nulla contagii ipsius peste maculatus est. » (Commonit. c. 6.)

Catholicitatem tamen facilius animadvertere est, quam doctrinæ antiquitatem, cùm traditionis evolare ac ponderare monumenta, ad fidelium vulgus non pertineant.

Resp.: Accurati theologi munere defunctum esse Vincentium non disfitemur: idoneas degendis refellendisque erroribus regulas exhibuit: nec à proposito detorquetur per illam quam attulimus interpretationem: id potest aplissimè confirmari exemplo, quod ipse laudato in opere subministrat cap. 5. Ostendit enim, declinandi ab heresi Donatistarum hanc maximè tenendam fuisse viam, confugiendum scilicet ad universitatem: « Tunc quicumque, ait, per Africam constituti, profano schismate detestato, universis mundi Ecclesiis adsociati sunt, soli ex illis omnibus intra sacra ria catholicae fidei salvi esse potuerunt. »

Hanc rationem dūm præstituit propulsandi erroris Donatistarum, eorumque cavendi schismatis, accurati pariter theologi munus exequitur: an idcirco ille cùm ad universitatem provocat, tūm induxit sibi in mentem, hæretorum et schismaticorum illorum partibus, antiquitatem patrocinari? Totus est in prescribendâ novitate tanquam catholicæ infessimæ fidei. Ille idem inter cætera: « Ad nuntiare ergo aliquid Christianis catholicis,

« præter id quod acceperunt, nunquam licuit,
nunquam licet, nunquam licebit. Et anathematisare eos qui aduentient aliquid præter
quod semel acceptum est, nunquam non
oportuit, nunquam non oportet, nunquam
non oportebit. »

Ita commemorationis capite 14; ejusdem,
nec te pœnitentib; legantur cap. 26 et 27.
Quemadmodum non putavit opponendā Donatiſtis universitatē, derogotum esse antiquitati,
ita non existimavit objiciendā Arianiſtis antiquitate,
haud valuisse tunc universitatē.

Eo maximè confirmatur ista responsio, quid
in antiquitate consecranda iuharendum esse
universitatē, Vincentius apertissimè declaret.
Extollendo videlicet confessorum et martyrum
in defendendā fidē studium et constantiam,
sic loquitur : Sed in hac quādam confessionum
e virtute, illud etiam est nobis vel maximè
considerandū, quid tune apud ipsam Ec-
clesiā vetustatē, non parisi alicuius, sed
universitatē ab iis est suscepta defensio, (cap. 8.) Cap. 3 ejusdem Commonit. dixerat
tenendum esse in ipsā vetustate consen-
sionem.

Quare igitur, qui vellent Arianiſe hæreses
lucem effugere, illos asseruit debuisse antiqui-
tati adhærere? Eadem prorsus ratione præ-
cipit, quā iuharendum fuisse universitatē,
devitandi causa erroris schismatisque Donatiſtarum; utroque in casu prudenter admone-
nuit, attendendum ad diversam temporum,
ingravescientiumque hæresum conditionem et
statum, eamque esse capessendā pro hac
diversitate viam quo planior esset, magisque
ad captum fidelium accommodata; Africæ qui-
busdam regionibus continebantur Donatiſtæ,
paucitatem suam nec insificantes, nec erubes-
centes: quānam ipsos hæresis coarguendi
promptior, securiorque methodus, quām ani-
mum transferri ad conspicandam per orbem
totum disseminatam, cui bellum indexerat,
Ecclesiam? Quam quidem catholicitudinem clari-
ssimis prædicatam oraculis profiterunt in
Symbolo fideles, atque solius esse veræ Ec-
clesie ita constat, ut id quandoque vel ipsi
agnoscant adversarii; nam, siue observavit S.
Augustinus, « velint nolint, ipsi quoque ha-
retici et schismatum alumni, quando non
cum suis, sed cum extraneis loquuntur, ca-
tholicam, nihil aliud quām catholicam vo-
cant. » (Lib. de verâ Religione, c. 7.)